
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

COPIA 

 

 

 

 

Area Finanziaria 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1389 

del 23-12-2021 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA ALL RISKS  PERIODO 

31/12/2021  31/12/2023. DETERMINA A CONTRARRE  PRESA 

ATTO COMUNICAZIONE DEL BROKER DELL'ENTE  AFFIDAMENTO, 

AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 

120/2020 E SMI, A FAVORE DELLA DITTA ITAS MUTUA  CIG 

Z70348F347 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 25 del 29/06/2021 con il quale alla sottoscritta è stato affidato 

l'incarico di responsabile dell'area finanziaria a tutto il 31/12/2021. 
 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge 
avente ad oggetto “Approvazione del dup e del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, 

d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021, esecutiva ai sensi di legge 

avente ad oggetto “Approvazione peg- piano della performance 2021-2022-2023”; 
 
PREMESSO che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n.891 del 29/11/2019 e 

successiva determinazione della Responsabile dell’area finanziaria del Comune di 
Pescantina n. 1447 del 31/12/2019 il servizio assicurativo ALL RISK è stato affidato a ITAS 
MUTUA  per euro 28.431,40 lordo; 

 
CHE il Comune si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo affidato a CONSORZIO ASPIS 

(C.F. e P.IVA 02548540414) che svolge l’attività attraverso la sua consorziata esecutrice 
CURTIS srl (C.F. e P.IVA 04662690264) Rivale Castelvecchio n. 1 31100 Treviso per il 
periodo 31/01/2019-31/01/2022 con determinazione n. 52 del 23/01/2019; 

 
VISTA la relazione pervenuta dal broker dell’Ente, Curtis Srl, aventi ad oggetto la “Relazione 

annuale anno 2020 Comune di Pescantina” (protocollo n. 5123 del 22/02/2021); 
 



Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

VISTA la nota del 09/11/2021 di Curtis Srl con relativo addendum del 08/11/2021 in merito alla 
disponibilità delle Compagnie per la ripresa dei contratti (protocollo n. 31270 del 
09/11/2021); 

 
VISTO l’articolo 3 del Capitolato d’appalto a base di gara il quale prevede la “facoltà di rinnovo del 

contratto alle medesime condizioni per un periodo massimo di due ulteriori annualità con 
preavviso da inviarsi 90 giorni prima della scadenza tramite lettera raccomandata o PEC. …. 
Omiss …..”; 

 
DATO ATTO che lTAS MUTUA  ha  comunicato la propria indisponibilità a proseguire nel rinnovo 

biennale  formulando nuova proposta assicurativa nei termini seguenti: 
 

a) L’inserimento di uno scoperto del 10% sulle garanzie catastrofali (terremoto, alluvioni ed 
inondazioni) sugli eventi atmosferici e sugli allagamenti 

b) L’inserimento di una franchigia frontale di €.500,00  
c) Durata fino al 31.12.2023  
d) Inserimento del recesso per sinistro  
e) Inserimento di una disdetta (in sede di rinnovo) con preavviso di 90 giorni  
f) Un premio lordo annuo per il Comune di Pescantina pari a €.37.600,00  
g) Resto del wording come in corso; 

 
PRESO ATTO delle valutazioni del broker in merito all’offerta pervenuta da ITAS MUTUA, giusto 

addendum del 08/11/2021 ed in particolare allo stato attuale non vi è alcuna certezza di 
ottenere dal mercato condizioni migliori nel caso di esperimento di una procedura ad 
evidenza pubblica; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario: 

- procedere all’affidamento del servizio per la ripresa biennale della polizza ALL RISKS seppur 
con condizioni diverse rispetto alle attuali e individuate nella nota datata 31/10/2021 con 
relativo addendum del 08/11/2021;  

- provvedere in questa sede a recepire le risultanze del lavoro svolto dal broker assicurativo 
dell’Ente assumendo le determinazioni sopra richiamate e dando mandato al broker 
medesimo di procedere con le ulteriori attività necessarie a garantire la copertura 
assicurativa dell’Ente per il rischio sopra elencato a decorrere dalle ore 24,00 del 31 
dicembre 2021; 

 
DATO ATTO che per il servizio in oggetto non viene approvato un nuovo progetto della prestazione 

in quanto la copertura del rischio deve essere ripreso così come individuato dalla nota datata 
31/10/2021 con relativo addendum del 08/11/2021; 

 
RITENUTO in ragione dell’importo presunto dell’acquisto, di procedere all’affidamento ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i. 
che, per gli appalti di servizi e forniture di importi inferiori a 139.000,00 euro, prevede la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del Responsabile del 

procedimento di spesa di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 2 del citato D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di affidamento diretto la stazione appaltante può procedere all’affidamento tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 



Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali 
ove richiesti; 

 
DATO ATTO che le funzioni di RUP e direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del 

Codice, saranno svolte dalla medesima dott.ssa Simonetta Bogoni, in qualità di 
Responsabile Area Servizi Finanziari; 

 
VISTO che, come specificato da ANAC al punto 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per servizi e forniture di importo superiore 20.000,00 
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante prima di stipulare il contratto 
procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
codice dei contratti pubblici e di quelli speciali ove previsti; 

 
DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario ITAS MUTUA: 

è già stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
è già stato acquisito (protocollo Inail_29547830) il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), allegato al presente atto, con scadenza validità 08/02/2022 e che lo stesso risulta 
regolare; 
è già stata effettuata la consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. dalla 
quale è risultato che non risultano annotazioni sul casellario a carico di ITAS MUTUA; 

 
RITENUTO in ogni caso, di subordinare l’aggiudicazione all’esito positivo delle ulteriori verifiche di 

cui alle Linee Guida Anac soprarichiamate; 
 
ACCERTATO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 

categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 
132/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile , servizio sostitutivo mensa mediante 
l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, autovetture e autobus) per le quali 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento; 

 
VISTO che l’importo complessivo del premio di euro 37.600,00 (premio lordo annuale euro 

18.800,00), rientra nell'esercizio 2022 - 2023; 
 
VISTA la nota in data 09/12/2021 prot. n° 34263, con la quale il legale rappresentante della ditta 

ITAS MUTUA dichiara che la medesima non si trova nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016, alla legge 18/10/2001, n. 383 e legge 12 marzo 1999, n. 68 e dichiara, 
altresì, di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, nonché il conto corrente dedicato al servizio di cui in oggetto e le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
TENUTO CONTO, che ai sensi dell’art. 1, della deliberazione 03/11/2010 dell’Autorità le stazioni 

appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, del codice identificativo di gara (SMARTCIG); 

 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

 

DATO ATTO che il “Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla 

procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. Z70348F347 e che, in ragione dell’importo, la 



Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici; 
 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
"pareggio di bilancio"; 

 
DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione al procedimento in 

oggetto; 
  
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

 
DETERMINA 

 

1. di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, per l’affidamento 
diretto del servizio assicurativo della Polizza All Risks – periodo dal 31/12/2021 al 
31/12/2023; 
 

2. di dare atto che le funzioni di RUP e direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 
del Codice, saranno svolte dalla medesima dott.ssa Simonetta Bogoni, in qualità di 
Responsabile Area Servizi Finanziari, in possesso dei requisiti professionali dettati dalle 
Linee guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i.; 
 

3. di dare atto che per il servizio in oggetto non viene approvato un nuovo progetto della 
prestazione in quanto per la copertura del rischio deve essere ripreso così come individuato 
dalla nota datata 30/10/2021 con relativo addendum del 08/11/2021 (prot. n° 31270 del 
09/11/2021); 

 
4. di affidare conseguentemente alla ditta predetta, per le motivazioni esposte in premessa ed 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), Decreto Semplificazioni e smi, il servizio in oggetto, nelle 
more delle verifiche previste dal D.P.R. n. 445/2000 sulle dichiarazioni sostitutive presentate 
dalla ditta affidataria in merito ai requisiti di ordine generale, dando atto che qualora dalle 
verifiche suddette la medesima non risultasse in regola, decadrà dall’aggiudicazione in 
oggetto; 
 

5. di dare atto che l’importo del premio è pari a complessivi euro 18.800,00 annuali e, quindi, 
per un premio imponibile biennale di euro 37.600,00; 

 
6. di impegnare, pertanto, la spesa: 

- di euro 18.800,00 mediante imputazione sul capitolo 32005 (codice bilancio 01.03 – 
1.10.04.01.003) - “Assicurazioni” dell'esercizio finanziario 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- di euro 18.800,00 mediante imputazione sul capitolo 32005 (codice bilancio 01.03 – 
1.10.04.01.003) - “Assicurazioni” dell'esercizio finanziario 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
7. di dare atto, altresì, che la compagnia assicuratrice potrà presentare nuova polizza 

fideiussoria per la garanzia suddetta o mantenere valida la polizza precedentemente 
presentata purché integrata nell’importo e nella durata; 
 

8. di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito così come individuato dalla nota datata 
30/10/2021 con relativo addendum del 08/11/2021 (prot. n° 31270 del 09/11/2021); 



Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
9. di dare atto che il presente affidamento verrà formalizzato mediante sottoscrizione della 

polizza assicurativa; 
 

10. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il 
codice identificativo (CIG) n. Z70348F347 e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa 
è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici; 
 

11. di dare atto che il presente affidamento non è soggetto all’avviso di post informazione sul 
profilo internet del Comune di Pescantina ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) ultimo periodo 
del D.L. 76/2020 convertito in L. 11/069/2020 n. 120;; 
 

12. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
13. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio gare e contratti, per gli 

adempimenti di competenza; 
 

14. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, 
comma 32 della Legge 190/2012. 

 
15. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
 

Allegati: DURC Inail_29547830 
 

 

 
 

Impegno N.  1259 del 23-12-2021  a Competenza   CIG Z70348F347 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 

Capitolo      32005 Articolo       ASSICURAZIONI 

Causale SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA ALL RISKS  PERIODO 31/12/2021  31/12/2023. 
DETERMINA A CONTRARRE  PRESA ATTO COMUNICAZIONE DEL BROKER DELL'ENTE  
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 120/2020 E SMI, A 
FAVORE DELLA DITTA ITAS MUT 

Importo  2021 €.  

Importo  2022 €. 18.800,00 

Importo  2023 €. 18.800,00 

Beneficiario      5612   ITAS MUTUA 

 

 

 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Allegati su indicati nel testo 

 

 Il RESPONSABILE 



Determinazione Area Finanziaria n. 1389 del 23-12-2021 - COMUNE DI PESCANTINA 

 Bogoni Simonetta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 1389 del 23-12-2021 
 

Reg. Settore 122 

 

Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA ALL RISKS  PERIODO 

31/12/2021  31/12/2023. DETERMINA A CONTRARRE  PRESA 

ATTO COMUNICAZIONE DEL BROKER DELL'ENTE  AFFIDAMENTO, 

AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 

120/2020 E SMI, A FAVORE DELLA DITTA ITAS MUTUA  CIG 

Z70348F347 

 
CIG Z70348F347 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 23-12-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 Il DIRIGENTE 
  Bogoni Simonetta 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


